
 

Decreto Dirigenziale n. 121 del 10/12/2015

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 4 - DATORE DI LAVORO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVAZIONE TIROCINI FORMATIVI PER GIOVANI LAUREATI IN INGEGNERIA

PRESSO L'UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO - PRESA D'ATTO DELLE ISTANZE E

AMMISSIONE TIROCINANTI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 

a) che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del 
lavoro e di sostenervi l’inserimento dei giovani, la Regione promuove e tutela il tirocinio 
formativo quale misura di politica attiva del lavoro; 

b) che il tirocinio formativo consiste  in un periodo di formazione svolto presso datori di lavoro 
pubblici o privati, non costituente rapporto di lavoro; 

c) che la Regione Campania, ai sensi dell’art.1 commi 34-36 della L. n.92/2012 ed in coerenza con le 
“Linee guida in materia di tirocini” definite in Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano sancito in sede di Conferenza Permanente il 24 gennaio 2013, 
ha adottato le “ Disposizioni di attuazione della disciplina dei tirocini” di cui al capo VII Artt. 25 a 
29 bis del Regolamento n. 9/2010 e ss.mm.e ii.; 

d) che, con Delibera n. 15 del 16/01/2015, pubblicata sul BURC n. 6 del 26 Gennaio 2015, la Giunta 
Regionale ha autorizzato l’Ufficio del Datore di Lavoro allo svolgimento, in      qualità di soggetto 
ospitante, di tirocini formativi e di orientamento ai sensi della L.R. n. 14/2009 e del relativo 
Regolamento di attuazione 2 aprile 2010, n. 9; 

 
CONSIDERATO 

a) che, con nota n. 68999/2015, l’Ufficio del Datore di Lavoro ha richiesto alle Università della 
Campania, presso le quali risultano attivi corsi di laurea in Ingegneria, di manifestare la 
disponibilità a promuovere, in qualità di soggetto promotore, lo svolgimento dei suddetti tirocini; 

b) che hanno manifestato la propria disponibilità le seguenti Università: 
1) Università degli Studi di Napoli Federico II – Scuola Politecnica delle Scienze di Base, 

con nota prot. n. 14869/2015; 
2) Università degli Studi di Salerno, con nota n. 10753/2015; 
3) Università degli Studi del Sannio, con nota n. 1424/2015; 
4) Università degli Studi di Napoli Parthenope, con nota n. 3420/2015; 
5) Seconda Università degli Studi di Napoli, con nota n. 13622/2015; 

c) che, con D.D. n. 94 del 01/10/2015, pubblicato sul Burc n. 58 del 05/10/2015, l’Ufficio del Datore 
di Lavoro ha provveduto ad attivare, in qualità di soggetto ospitante, n. 8 tirocini formativi e di 
orientamento aventi come soggetto proponente le Università di seguito specificate: 

Cod. Avviso SoggettoPromotore Laurea Codice Laurea

UNINA2/1 Seconda Università di Napoli
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNINA/1 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria elettrica LM 28

UNINA/2 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria meccanica LM 33

UNINA/3 Università degli Studi Federico II di Napoli ingegneria gestionale LM 31

UNIPARTHENOPE/1 Università degli Studi Parthenope
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35

UNISANNIO/1 Università del Sannio
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 

UNISA/1 Università degli Studi di Salerno
informatica o ingegneria 
informatica

LM 18 - LM 32

UNISA/2 Università degli Studi di Salerno
ingegneria in discipline riferibili 
all’Area dell’Ingegneria Civile e 
Ambientale

LM 4 - LM 23 - 
LM 24 - LM 26 - 
LM 35  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Dicembre 2015



 

 

 
 

d. che, in data 19/10/2015, si è provveduto alla pubblicazione degli Avvisi sul sito internet 
istituzionale dell’Amministrazione regionale e sui siti internet istituzionali delle Università 
coinvolte; 

e. che si è stabilito che la presentazione delle istanze di partecipazione avvenisse  esclusivamente con 
modalità online, mediante l'apposito applicativo informatico; 

f. che il termine per la presentazione delle suddette istanze è scaduto il 18/11/2015, e,  per i tirocini 
UNINA/1- UNINA/3- UNISA/1- UNISANNIO/1, per i quali è stata prevista la riapertura dei 
termini con D.D. n.115 del 20/11/2015, il 30/11/2015; 

 
PRESO ATTO 

a. che, alla scadenza dei termini di cui in narrativa, risultano pervenute le istanze di partecipazione 
indicate nella allegata tabella 1; 

b. che risultano utilmente collocati nelle rispettive graduatorie i candidati evidenziati nella suddetta 
allegata tabella 1; 

c. che, con avviso pubblicato sul sito istituzionale, i candidati di cui al punto precedente sono stati 
invitati a presentarsi entro il 9/12/2015 presso l’Ufficio del Datore di Lavoro per consegnare copia 
del documento di identità, del codice fiscale e di certificazione Isee, nonché per sottoscrivere 
autocertificazione relativa alla votazione di laurea e residenza in Campania; 

d. che la candidata Anna Conte, risultata prima classificata per il tirocinio con codice id, UNISA-2 non 
ha presentato la documentazione richiesta nel termine previso e ha comunicato, per le vie brevi, di 
rinunciare alla partecipazione al tirocinio; 

e. che, in esito alla menzionata rinuncia, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria, e che il 
candidato utilmente collocato in graduatoria, Felice Califano nato il 1988-05-16, ha, su invito 
dell’Ufficio, consegnato la documentazione richiesta; 

f. che il candidato Flavio Serrapica, risultato  primo classificato per il tirocinio con codice id, UNISA-
1, non ha presentato la documentazione richiesta nel termine previsto e ha comunicato, a mezzo 
posta elettronica, di rinunciare alla partecipazione al tirocinio; 

g. che per il suddetto tirocinio non risultano essere presentate altre istanze di partecipazione e che, 
pertanto, non è possibile procedere allo scorrimento della graduatoria; 

 
RITENUTO 

a. di dover prendere atto delle istanze di partecipazione pervenute nei termini previsti di cui alla 
tabella 1 allegata, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

b. di dovere ammettere allo svolgimento di tirocini di orientamento e formazione in oggetto i 
seguenti candidati: 

Cod. Id. Nome Cognome C.F. 
Data di 
Nascita 

UNINA2-1 2 Giuditta Diana DNIGTT88R46F839Y 1988-10-06 
UNINA-2 13 Claudio Di Spirito DSPCLD89S29G813D 1989-11-29 
UNINA-3 14 Angela Gargiulo GRGNGL89C53C129A 1989-03-13 
UNIPARTHENOPE-
1 1 Stefania Senatore SNTSFN87L56H703I 1987-07-16 
UNISA-2 6 Felice Califano CLFFLC88E16A717X 1988-05-16 

 
VISTI 

a. la Legge Regionale 18 novembre 2009, n. 14; 
b. il Regolamento Regionale 2 aprile 2010, n. 9; 
c. l'Accordo Stato-Regioni rep. n° 1 del 24 gennaio 2013 
d. il Regolamento regionale 29 Novembre 2013, n. 7; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Dicembre 2015



 

 

 
 

e. la D.G.R. n. 15/2015, recante “Autorizzazione allo svolgimento, in qualità di soggetto ospitante, di 
tirocini formativi e di orientamento presso l'Ufficio del datore di lavoro- Servizio Prevenzione e 
Protezione della regione, ai sensi della legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e del relativo 
regolamento di attuazione 2 aprile 2010, n. 9”; 

f. il D.P.G.R. n. 219 del 31.10.13 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio del 
Datore di Lavoro al Dott. Paolo Gargiulo; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio del Datore di Lavoro 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente 
riportate: 

1. di prendere atto delle istanze di partecipazione pervenute nei termini previsti di cui alla tabella 1 
allegata, che forma parte integrante del presente provvedimento; 

2. di ammettere allo svolgimento di tirocini di orientamento e formazione in oggetto i seguenti 
candidati: 

Cod. Id. Nome Cognome C.F. 
Data di 
Nascita 

UNINA2-1 2 Giuditta Diana DNIGTT88R46F839Y 1988-10-06 
UNINA-2 13 Claudio Di Spirito DSPCLD89S29G813D 1989-11-29 
UNINA-3 14 Angela Gargiulo GRGNGL89C53C129A 1989-03-13 
UNIPARTHENOPE-
1 1 Stefania Senatore SNTSFN87L56H703I 1987-07-16 
UNISA-2 6 Felice Califano CLFFLC88E16A717X 1988-05-16 

 
3. di trasmettere copia del presente Decreto: 

a. all’Università degli Studi Federico II, all’Università degli Studi Parthenope, all’Università degli 
Studi del Sannio, all’Università degli Studi di Salerno ed alla Seconda Università di Napoli per gli 
adempimenti consequenziali; 

b. al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione; 
c. al Webmaster, per la pubblicazione prevista ai sensi dell’articolo 15 del D. Lgs. 33/2013. 

d. alla Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione di 
G.R. n.2410 del 25/07/2003. 

 

         Dott. Paolo Gargiulo 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  14 Dicembre 2015


	BURC n. 75 del  14 Dicembre 2015

